
 

 

Hvor meget mere værdi kan du tilføre din virksomhed, når de 
grundlæggende forhold – opgaverne, ledelsen, samarbejdet og 
organisationen – fungerer optimalt? 

D et var med det spørgsmål på 
programmet, at PeopleTools 

mandag eftermiddag den 22. au-
gust inviterede til sommerseminar 
på Løndal Herregård. 60 konsulen-
ter, HR-medarbejdere og ledere 
mødte forventningsfulde op til en 
eftermiddag fyldt med inspiration 
og viden om hvordan de uudnytte-
de potentialer i virksomhederne 
kan indfries med gevinst for både 
medarbejdere, virksomheder og 
samfundet. 

 

Potentialets værdi 
Helle Egdal fra PeopleTools præ-
senterede en række tankevækken-
de resultater, lavet ud fra en net-
afstemning på Lars Kolinds blog 
(www.kolindkuren.dk) med påly-
dende spørgsmål: 
 

Hvor meget større værdi kan du 
skabe på din arbejdsplads, hvis 
alle forhold var optimale?  
 

Afstemningen viste, at 72 % siger, 
at de kan tilføre 25-100 % mervær-
di på deres arbejdsplads, hvis le-
delsen, organisationen, kollegerne 
og opgaverne fungerer optimalt. 
 Men hvad betyder det så i 
kroner og ører? Hvis der er 25 % 
merværdi at hente, betyder det, at 
der med en gennemsnitlig årsløn 
på 287.231 kr. på organisations-
plan er en merværdi på 71.808 kr. 
at hente pr. medarbejder årligt. Og 
på samfundsplan med 2.866.711 
lønmodtagere bliver det en mer-
værdi på 148 mia. årligt! 
 Det er tal, der er til at tage at 
føle på. Tal, som HR-medarbejde-
ren kan fremlægge for ledelsen og 
økonomidirektionen. Tal, som de 
kan forstå. 
 

Hvad tror du, et lignende regne-
stykke vil vise i din organisation? 

 

Frigør potentialerne 
For at frigøre potentialet i den 
enkelte organisation understregede 
Lars Kolind, at organisationer i dag 
befinder sig i en global virkelighed, 
hvor vi er meget afhængige og på­
virket af, hvad der sker i verden 
omkring os. Funktionerne i vores 
organisationer kan stort set laves 
overalt i verden pga. den ændrede 
teknologi og øgede mobilitet.  
 Vi udfordres i høj grad af de 
sociale medier, vi omgiver os med, 
og internettet har skabt helt nye 
forretningsmodeller. Tænk bare på 
leksikoner i bogform, der i høj grad 
er passé pga. online leksikoner som 
Wikipedia. 
 Lars Kolind havde 8 bud fra 
sin kommende bog ’Unboss’ på, 
hvordan vi kan få frigjort potentia-
lerne. 
 Men de 8 punkter gør det ikke 
alene, som Lars Kolind afsluttede: 

Er der penge i potentialer?  

”Nøglen til fremtidens orga-
nisation ligger hos HR -med-
ar bejderne! De skal komme 
ud af skabet... Ændre deres 
selvforståelse fra at være en servicefunktion i organisatio-
nen til at være den vigtigste funktion, nemlig den funktion 
der frigør medarbejdernes energi og kreativitet sådan at or-
ganisationen skaber mere værdi samtidig med, at medarbej-
derne er mere tilfredse. HR -folk skal arbejde systematisk og 
videnbaseret; ellers får de aldrig topledelsens respekt...”  

Lars Kolinds 8 bud  
 

1. En redefinering af organisationen 
fra at se sig selv som f.eks. et 
aktieselskab til at se sig selv som 

et socialt netværk. 

2. Det sociale netværk (organisati-
onen) skal blive en bevægelse 

med et skarpt defineret formål. 

3. Organisationen skal være en 
samarbejdende organisation (col-
laborative organization) således, 
at menneskene i den og deres 
kompetencer bliver udnyttet bedst 

muligt. 

4. Arbejdsforhold ændre sig fra at 
være synkrone f.eks. 8-16 til, at 
blive asynkrone, dvs. der kan ar-
bejdes på alle tidspunkter af døg-

net.  

5. Arbejdspladsen bliver mobil, der 

kan arbejdes alle steder. 

6. Relationen til interessenterne skif-
ter. Der bliver i højere grad tale 
om et samarbejde mellem organi-
sationen og f.eks. kunderne om at 

løse fælles opgaver og behov.  

7. Organisationer går fra at være 
limited til at vÞre unlimited, hvil-
ket udfordrer grænser, det juridi-

ske osv. 

8. Essensen er, at kulturen bliver 
det, der kommer til at definere 
den fremtidige organisation, hvor 

social kapital bliver det afgørende.  

Af Camilla Ginnerskov, PeopleTools september 2011 
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Penge og potentialer i praksis 
Helle Psilander, HR-chef fra Dansk 
Retursystem A/S kom med en kon-
kret case vedr.: ’Potentialet i prima­
donna-ledelse’, hvor hun fortalte 
om en succeshistorie, hun havde 
haft ved at anvende PeopleTools’ 
samarbejdsprofil til teamsammen-
sætning.  
 

”Grunden til succesen er klart 
systematiseringen af team-
sammensætningen, hvor de 
bliver mere bevidste om hin-
anden, lærer hinandens styr-
ker og svagheder bedre at 
kende, hvordan de bedst mu-
ligt arbejder sammen, hvor-
dan de skal tale sammen  
osv. Resultatet bliver således: 
Mere synergieffekt! Mere an -
svarlighed! Mere commit-
ment! Og bedre løsninger og 
resultater for Dansk Retursy-
stem.” 

 Det er en ren win-win situati-
on, hvor medarbejderne på 4 måne-
der tjente deres egen løn hjem 4 
gange  pga. øget effektivitet, og 

fordi de arbejdede sammen på en 
helt anden og bedre måde. 
 

Kend din kerneopgave 
Anders Seneca fra Dogmekompag-
niet havde også en række forslag til 
at frigøre potentialer og inspirere-
de med temaet: ’Bring forskellene i 
spil – innovation gennem personli-
ge ressourcer.’ 
 

”Vi skal have fokus på den 
forskellighed, der er i vores 
organisationer, fokus på det 
personlige og ikke titler for 
at få skildpadden til at stikke 
af. Vi skal kigge indad, vores 
egen selvopfattelse kan være 
hæmmende. Hvis noget skal 
ændres, må vi starte med os 
selv!” 

 

 Derudover handler det om, 
hvilket Anders Seneca lagde stor 
vægt på, at få sat ord på organisati-
onens kerneopgaver, tale det sam-
me sprog omkring kerneopgaverne 
og få dem gjort helt eksplicitte for 
medarbejderne.  
 

”Hvis man skal have nogen 
til at bygge et skib, så skal 
man vise dem havet…” 
 

 Hvis ikke medarbejderne ken-
der til de præcise kerneopgaver, er 
det svært for dem at udvikle på 
dem og dermed være innovative. 
Mange medarbejdere ved ikke 
præcist, hvad de er ansat til. To 
personer i samme stilling kan have 
vidt forskellig opfattelse af, hvad 
det er, de skal, og hvad der forven-
tes, og det samme gælder for leder-
ne. Denne forvirring er med til at 
gøre udviklingen i en organisation 
mere træg. 
 

Kan du genkende nogle af Anders 
Senecas pointer i din organisation? 
 

Start med dig selv 
Seminarets deltagere havde selv 
bidraget til en netafstemning vedr. 
deres eget uudnyttede potentiale. 
  

 Resultatet lød på, at dagens 
60 deltagere gennemsnitligt havde 
33 % mere potentiale at tilbyde 
deres respektive arbejdspladser. 
Med en årsløn på 500.000 kr. pr. 
medarbejder giver det en merværdi 
på 9.9 mio. årligt for deltagerne 
samlet i uforløst potentiale.  

Hvad vil vores topledelse sige til 
det? Hvad skal der i praksis til for, 
at vi slipper vores eget potentiale 
fri? Hvor meget er vi villige til at 
investere for at få fat i nogle af de 
9.9 mio. kr. årligt? 
 

Alternativt er vi så villige til at gå 
33 % ned i løn? 
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 For mere information kontakt: 

PeopleTools 
Løndal Allé 1, 8740 Brædstrup 

Tlf: 7027 7270 Fax: 7027 7271  
Info@peopletools.dk  

www.peopletools.dk          


